
Sexta, 23 de janeiro de 2026 | VOL: 7 | Nº 1342 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 2

Resolução n°001/2026- CMPDC ............................................................................................................. 2
ATA DE POSSE .................................................................................................................................... 2

ATA DE POSSE E NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -
CMPDC .............................................................................................................................................. 2

Página 1/3



Sexta, 23 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1342
ISSN 2764-1678 

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

RESOLUÇÃO

Resolução n°001/2026- CMPDC
RESOLUÇÃO

Resolução n°001/2026- CMPDC Dispõe do
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DE 2025-2027 conforme previsto na Lei
323/2020 do Conselho Municipal de Defesa Civil
de Davinópolis – MA. O PLENÁRIO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL,
em sua reunião ordinária, realizada no dia 03 de
outubro de 2025, no uso de suas competências e
atribuições conferidas pela Lei Municipal N°
323/2020 de 06 de julho de 2020. RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o CALENDÁRIO DE
REUNIÕES ORDINÁRIAS DE 2025-2027
conforme previsto na Lei 323/2020 do Conselho
Municipal de Defesa Civil de Davinópolis – MA
– CMPDC Parágrafo único - O Conselho Pleno
será formado por todos os Conselheiros e se
reunirá trimestralmente as quartas quintas feiras
em sessões plenárias, às 09hrs na Casa dos
Conselhos, situada a Rua Davi Michael n° 86-
Centro de Davinópolis/MA, e
extraordinariamente quando convocado pelo
Presidente, ou conforme cronograma. Art. 2º Esta
Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário. Davinópolis - Maranhão, 22 de janeiro
de 2026. Anna Paula Santos Bruzaca, Presidente
do CMPDC. Anna Paula Santos
Bruzaca Presidente do CMPDC

Publicado por: Dayse Anne Lima Ferreira Batista
Diretora do Departamento do Diário Oficial

Código identificador: 9ojeu0njumf20260123090147

ATA DE POSSE

ATA DE POSSE E NOMEAÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -

CMPDC

ATA DE POSSE E NOMEAÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA CIVIL - CMPDC

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e
vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se na Casa
dos Conselhos, situada à Rua Davi Michel, 86 –
Centro, os membros que compõem o Conselho

Municipal de Proteção e Defesa Civil– CMPDC
de Davinópolis – MA biênio 2025/2027 para
tomar Posse, conforme portaria de nomeação nº
403/2025. Estiveram presentes ERISVALDO
SILVA BARROS, NAYARA GABRYELLA MATOS
SOUZA, ANA PAULA SANTOS BRUZACA,
FABRICIA PAJEU DOS SANTOS E ANTONIO
LIMA SANTANA. Neste ato teve oração feita pelo
conselheiro Antonio Lima Santana, logo após
cada conselheiro se apresentou, em seguida
Francisco Pereira Nunes explicou sobre o
conselho e seu funcionamento, e a sua
importância para o nosso município, citou ainda
sobre o período de chuvas e alagamentos, onde o
conselho foi acionado, e foi recebido de algumas
empresas colchões e alimentos para as famílias
que foram afetadas. Em seguida fomos para a
ordem do dia: posse e eleição dos novos
conselheiros ficando a composição da Diretoria
do CMPDC da seguinte forma: Presidente: Ana
Paula Santos Bruzaca – Representante da
SEMED, Vice-Presidente: Frabrícia Pajeu dos
Santos – Representante da Secretaria de
Desenvolvimento Social, e como Secretária foi
eleita Nayara Gabryella Matos Souza
representando a Administração. Ambos
escolhidos por unanimidade, se colocaram à
disposição do conselho, e agradeceram a
confiança. O calendário de reuniões ficou
aprovado para os encontros serem trimestrais às
9hrs am. Não havendo mais nada a tratar, eu
Kerem Hapuk Gonçalves dos Santos
Coordenadora da Casa dos Conselhos, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e por todos
os presentes. Ana Paula Santos
Bruzaca Presidente do CMPDC Fabrícia Pajeu
dos Santos Vice-Presidente do CMPDC Kerem
Hapuk Gonçalves dos Santos Coordenadora da
casa dos conselhos

Publicado por: Dayse Anne Lima Ferreira Batista
Diretora do Departamento do Diário Oficial

Código identificador: bkzzm0amm4o20260123090137

Página 2/3



Sexta, 23 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1342
ISSN 2764-1678 

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Centro Administrativo - Residencial Daniel Silva Alves

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

José Gonçalves Lima
Prefeito Municipal

Wagner dos Reis Silva
Secretário Municipal de Administração

Informações: prefeitura@davinopolis.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	RESOLUÇÃO
	Resolução n°001/2026- CMPDC

	ATA DE POSSE
	ATA DE POSSE E NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - CMPDC



		2026-01-23T21:00:08-0300
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1




